






























_____SRL “Lumea Calităţii” SC____ 
or. Cahul, str. P. Rumeantev 35/55 tel.: 069313730 lumeacalitatii@gmail.com 

 

    
 

 

DECLARATIE  

privind termenul de garanție asupra lucrărilor  

 

 

Conform cerințelor la procedura de achiziție publică tip COP pentru „Lucrări de 

amenajare a teritoriului in s.Ursoaia, com. Lebedenco (pavare), MTender ID: ocds-b3wdp1-

MD-1626762812608, termenul de garanție asupra lucrărilor efectuate de SRL “Lumea Calității” 

este de 5 ani. 

 
 
 

 
Semnat: _____________ 

Nume: Ghinda Ion 

Funcția în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei: SRL “Lumea Calității” 

mailto:lumeacalitatii@gmail.com


FORMULARUL F3.3 

          OFERTANT SRL”Lumea Calităţii”  

             (denumirea, numele, prenumele) 

GRAFIC DE  EXECUTARE A LUCRĂRILOR 

 

Lucrări de amenajare a teritorilui în s. Ursoaia, com Lebedenco (pavare) 
 

 

 

Nr. 

d/o 

Grupa de obiecte/denumirea 

obiectului 

Luna 
1 2 3 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

1 Organizare de şantier                          

2 
Lucrări de amenajare a teritorilui în 

s. Ursoaia, com Lebedenco (pavare)                         

 

 

 

 

  

 

Semnat: electronic 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL “Lumea Calităţii” 

 



FORMULARUL F3.5 

 
DECLARAŢIE 

de neîncadrare în siatuaţiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

 
Subsemnatul, Ghinda Ion reprezentant împuternicit al SRL „Lumea Calitatii” în 

calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din 

procedura de achiziţie publică şi sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă 

aflu în situaţia prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, 

respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanţe 

judecătoreşti pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare 

detaliu şi înţeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi 

confirmării declaraţiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 

Subsemnatul, Ghinda Ion reprezentant împuternicit al SRL „Lumea Calitatii” în 

calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura de achiziţie Cererea Ofertelor de Prețuri 

pentru atribuirea contractului de achiziţie publică avînd ca obiect „Lucrari de amenajare a 

teritoriului in s.Ursoaia, com. Lebedenco (pavare)” codul CPV 45233222-1, la data de 

30/07/2021, organizată de Primăria com. Lebedenco, r-l Cahul, declar pe propria răspundere 

că: 

a) nu am intrat în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătoreşti; 

b) mi-am îndeplinit obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în ţara 

în care sunt stabilit pana la data solicitată; 

c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanţe 

judecătoreşti, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru 

comiterea unei greşeli în materie profesională; 

d) nu sunt inclus în Lista de interdicţie a operatorilor economici. 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii 

criteriilor de calificare şi selecţie sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg ca 

autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, 

orice documente doveditoare de care dispun. 

 

Data completării: 30/07/2021 

Semnat: electronic 

Nume/prenume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei: SRL  ”Lumea Calitatii” 



FORMULARUL F3.6 

DECLARAŢIA PRIVIND CONDUITA ETICĂ ŞI NEIMPLICAREA ÎN PRACTICI 

FRAUDULOASE ŞI DE CORUPERE 

 

Data: 30.07.2021 

Către: Primăria com. Lebedenco, r-l Cahul 

 

Subsemnatul Ghinda Ion reprezentant împuternicit al SRL „Lumea Calității” în calitate de 

ofertant, confirm prin prezenta că: 

 

1. Nici unul dintre angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii 

noştri sau rudele sau asociaţi ai lor nu este în relaţii care ar fi putut considerate ca un conflict de 

interese.  

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potenţial, vom raporta imediat 

informaţia respectivă către autoritatea contractantă. 

3. Nici unul dintre angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii 

noştri sau rudele sau asociaţii ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, 

complotare, constrîngere sau alte practici anticoncurenţiale în procesul pregătirii ofertei din 

cadrul prezentei licitaţii, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10. 

4. În legătură cu procedura respectivă de licitaţie şi cu orice contract care, eventual, ne 

va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un  fel de plăţi către 

angajaţii, companionii, agenţii, acţionarii, consultanţii, partenerii noştri sau rudele lor, care sînt 

implicaţi în achiziţia publică, implementarea contractului şi aprobarea plăţilor contractuale în 

numele autorităţii contractante. 

 

 

Data completării: 30.07.2021 

Semnat: electronic 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei: SRL „Lumea Calității” 



FORMULARUL F3.7 

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT 

1. Denumirea/numele: SRL „Lumea Calităţii” 

2. Codul fiscal: 1007603005000 

3. Adresa sediului central: or. Cahul, str. P. Rumeantev 35/55 

4. Telefon: 069313730 

E-mail: lumeacalitatii@gmail.com 

5. Certificatul de înregistrare: Nr. 1007603005000 din 18.07.2019  

Instituţia emitentă: Departamentul de înregistrare și licențiere a unităților de drept 

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcții complete și parțiale de clădiri și 

construcții inginerești, construcții civile; Lucrări de construcții; Fabricarea 

articolelor din material plastic pentru construcții; Fabricarea construcțiilor din 

metal; Fabricarea elementelor din beton, ipsos și ciment; etc. 

7. Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice: Nr. 336 din 24.06.2021 

8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: ___________________________ 

9. Principala piaţă de afaceri: Republica Moldova 

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani: 16 242 019 lei 

 

Nr. 

d/o 
Anul Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei 

1. 2018 22 980, 340 

2. 2019 17 649, 098 

3. 2020 8 096, 620 

Media anuală: 16 242, 019 

 

 

Semnat: ________________ 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL „Lumea Calităţii” 



FORMULARUL F3.9 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ 

 

1. Denumirea şi obiectul contractului Reparaţia trotuarului de pe str. Unirii din s. Slobozia Mare, r. Cahul  

2. Numărul şi data contractului Nr. 36 din 28.02.2017 

3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria s. Slobozia Mare 

4. Adresa beneficiarului r. Cahul, s. Slobozia Mare, str. Uliţa Mare nr.179  

5. Ţara Republica Moldova 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor 

(se notează opţiunea corespunzătoare) 

 antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 

 antreprenor asociat 

 subantreprenor 

7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda            exprimată 

                                                            în care s-a                             în echivalent 

                                                            încheiat contractul                        dolari SUA 

a) iniţială                                                                                           

(la data semnării contractului )             239 798,30 lei ______________________ 

b) finală                                              

(la data  finalizării contractului)           239 798,30 lei ______________________ 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de 

soluţionare:____________________________________________________________________ 

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 

a) contractată  1,5 luni 

b) efectiv realizată 1,5 luni 

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de acte 

adiţionale încheiate cu beneficiarul __________________________________________________ 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor: Nr. 3 din 17 martie 2017 

11. Principalele remedieri  şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie_____________ 

____________________________________________________________________________ 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod special la 

suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţi şi categorii de lucrări prevăzute în contracte 

__________________________________________________________________________ 

 

Data completării: 29.07.2021 

Semnat: electronic 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL „Lumea Calităţii”  

 



FORMULARUL F3.9 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ 

 

1. Denumirea şi obiectul contractului Lucrari de reparatie a drumului str. Izvoarelor, s. Huluboaia  

2. Numărul şi data contractului Nr. 33 din 14.12.2020 

3. Denumirea/numele beneficiarului Primăria s. Huluboaia 

4. Adresa beneficiarului r. Cahul, s. Huluboaia  

5. Ţara Republica Moldova 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor 

(se notează opţiunea corespunzătoare) 

 antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 

 antreprenor asociat 

 subantreprenor 

7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda            exprimată 

                                                            în care s-a                             în echivalent 

                                                            încheiat contractul                        dolari SUA 

a) iniţială                                                                                           

(la data semnării contractului )             299 301,37 lei ______________________ 

b) finală                                              

(la data  finalizării contractului)           299 301,37 lei ______________________ 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de 

soluţionare:____________________________________________________________________ 

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 

d) contractată  1 luni 

e) efectiv realizată 1 luni 

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de acte 

adiţionale încheiate cu beneficiarul __________________________________________________ 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor: Nr. 7 din 22.12.2020 

11. Principalele remedieri  şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie_____________ 

____________________________________________________________________________ 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod special la 

suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţi şi categorii de lucrări prevăzute în contracte 

__________________________________________________________________________ 

 

Data completării: 29.07.2021 

Semnat: electronic 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL „Lumea Calităţii”  

 

 



FORMULARUL F3.9 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ 

 

1. Denumirea şi obiectul contractului Reparații capitale a acoperișului la sala de sport și cazangerie 

Gimnaziul - Grădinița „Ioan Vodă” din s. Bucuria, r-l Cahul  

2. Numărul şi data contractului Nr. 26 din 06.07.2020 

3. Denumirea/numele beneficiarului Direcția Generală de Învățământ Cahul 

4. Adresa beneficiarului mun. Cahul, str. Independenței 6  

5. Ţara Republica Moldova 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor 

(se notează opţiunea corespunzătoare) 

 antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 

 antreprenor asociat 

 subantreprenor 

7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda            exprimată 

                                                            în care s-a                             în echivalent 

                                                            încheiat contractul                        dolari SUA 

a) iniţială                                                                                           

(la data semnării contractului )             299 306,77 lei ______________________ 

b) finală                                              

(la data  finalizării contractului)           299 306,77 lei ______________________ 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de 

soluţionare:____________________________________________________________________ 

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 

g) contractată  1 luni 

h) efectiv realizată 1 luni 

i) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de acte 

adiţionale încheiate cu beneficiarul __________________________________________________ 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor: Nr. 5 din 18.08.2020 

11. Principalele remedieri  şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie_____________ 

____________________________________________________________________________ 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod special la 

suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţi şi categorii de lucrări prevăzute în contracte 

__________________________________________________________________________ 

 

Data completării: 29.07.2021 

Semnat: electronic 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL „Lumea Calităţii”  

 



FORMULARUL F3.11 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare 

a contractului 

 

Nr. 

Denumirea principalelor utilaje, echipamente, 

mijloace de transport, baze de producție 

(ateliere, depozite, spații de cazare) și 

laboratoare propuse de ofertant ca necesare 

pentru execuția lucrării, rezultate în baza 

tehnologiilor pe care el urmează să le adopte 

Unitatea 

de 

măsură 

(bucăți și 

seturi) 

Asigurate 

din dotare 

Asigurate de 

la terți sau 

din alte 

surse 

 1 2 3 4 

 Utilaj    

1. Mașina de găurit cu acumulator  2 +  

2. Set de șurubelnițe 3 +  

3. Mașina de găurit cu percuție  2 +  

4. Ciocan rotopercutor  1 +  

5. Ciocan pneumatic 1 +  

6. Ferestrău pendular 2 +  

7. Compresor "Hammer" 1 +  

8. Polizor unghiular 3 +  

9. Freza "Fiolent" 3 +  

10. Generator de curent "KIPOR" 5.5kw 1 +  

11. Betoniera 200 l 2 +  

12. Malaxor de mortar 2 +  

13. Prelungitor 4 prize 50 m 3 +  

14. Aparat de sudură, electric 2 +  

15. Schele metalice 250 m 1 +  

16. Nivel cu laser  1 +  

17. Ruleta 5-10 m 2 +  

18. Ruleta 100 m 1 +  

19. Nivele cu bulă de aer 0.4-3.0 m 4 +  

 Transport    

20. Autocamion Maz 5551 1  + 

21. Excavator JCB-4CX 1  + 

22. Autocamion DAF ТЕ 105.460 1  + 

23. Autovehicul Scania 114 G 380 1  + 

24. Excavator Komatsu 1  + 
 

 

 

 

Semnat: _________________ 

Nume: Ghinda Ion 

Funcția în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei: SRL „Lumea Calității” 



FORMULARUL F3.12 

DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

Nr. Funcţia 
Studii de 

specialitate 

Vechimea în  

munca în 

specialitate 

(ani) 

Numărul şi 

denumirea 

lucrărilor similare 

executate în calitate 

de conducător 

Numărul 

certificatului 

de atestare 

Data 

eliberării 
 1 2 3 4 5 

1.  
Lazari Gheorghe 
Diriginte de şantier 

Superioare    

2. 

Mihailov Petru Alexandru 
Muncitor auxiliar 

Speciale 

02.01.2013 
  

Dan Fiodor  
Muncitor auxiliar 

01.07.2014 
  

Cernei Ion 
Pietrar-zidar 

03.05.2016 
  

Petroaie Valeriu Vasile 
Pietrar-zidar 

02.01.2013 
  

Covic Tudor 
Pietrar-zidar 

03.08.2017 
  

Irioglov Igor 
Pietrar-zidar 

01.03.2018 
  

Rusu Ion 
Pietrar-zidar 

01.11.2017 
  

Voina Dumitru 
Pietrar-zidar 

01.11.2014 
  

Enachi Serghei Vasili 
Sudor confecţii 

03.05.2016 
  

Regus Constantin 
Tractorist 

01.05.2018 
  

Rusulschi Ion 
Pietrar-zidar 

01.09.2014 
  

 

 

Semnat: _________________ 

Nume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei: SRL „Lumea Calităţii” 

 



FORMULARUL F3.13 

 

 

LISTA SUBCONTRACTORILOR  

ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT  

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA 

 

 

Nr. 

d/o 

Numele şi adresa 

subantreprenorilor 

Activităţi din 

contract 

Valoarea 

aproximativă 

% din valoarea 

contractului 

1. Nu sunt    

2.     

3.     

4.     

 

 

 

 

Semnat: electronic 

 

Nume/prenume: Ghinda Ion 

 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL  ”Lumea Calitatii” 

 



FORMULARUL F3.14 

 

INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA 

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiţie: 

Lucrari de amenajare a teritoriului in s.Ursoaia, com. Lebedenco (pavare) a Primăriei 

com. Lebedenco, r-l Cahul  

Achizitie publica de tip COP 

  1.Părţi contractante ( agenţi economici) 

a) _________________________________________________________________________ 

b) _________________________________________________________________________ 

c) _________________________________________________________________________ 

2. Adrese, telefon, telefax  a oficiilor partenerilor (părţi contractante): 

a) _________________________________________________________________________ 

b) _________________________________________________________________________ 

c) _________________________________________________________________________ 

3. Informaţii privind modul de asociere: 
3.1. Data încheierii contractului de asociere _________________________________________ 

3.2. Locul şi data înregistrării asociaţiei____________________________________________ 

3.3. Activităţi economice ce se vor realiza în comun __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

3.4. Contribuţia fiecărei părţi la realizarea activităţilor economice comune convenite 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

3.5. Valoarea  și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat __________________ 

_____________________________________________________________________________ 

3.6. Condiţii de administrare a asociaţiei____________________________________________ 

3.7. Modalitatea de împărţire a rezultatelor activităţii economice comune desfăşurate 

_____________________________________________________________________________ 

3.8. Cauze de încetare a asociaţiei şi modul de împărţire a rezultatelor   lichidării ____________ 

_____________________________________________________________________________ 

3.9. Repartizarea fizică, valorică şi procentuală între fiecare asociat pentru executarea 

obiectivului supus licitaţiei________________________________________________________ 

3.10.Alte cauze________________________________________________________________ 

 

 

Data completării:  30/07/2021 

Semnat: electronic 

Nume/prenume: Ghinda Ion 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: SRL  ”Lumea Calitatii” 

 

 

Semnat Asociatul Secund: __________________________ 

Nume: __________________________________________ 

Funcţia în cadrul firmei: ____________________________ 

Denumirea firmei şi sigiliu: __________________________       

 





 

 

 

 

 

 

SRL“LUMEA CALITAŢII” 

ADRESA:  OR.CAHUL STR. RUMEANTEV 35/55 

IDNO/C.F.:  1007603005000 

TVA:  3400831 

BC “FinComBank” SA 

COD BANCII:  FTMDMD2X886 

IBAN:  MD49FT222480800000211498 

TEL:  069313730 

EMAIL:  lumeacalitatii@gmail.com 

DIRECTOR:  GHINDA ION 
 


		2021-07-29T16:29:55+0300




